
















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 洛阳绿清环保科技有限公司年产 750万块环保免烧砖项目

项目代码 2407-410305-04-01-697276

建设单位联系人 联系方式

建设地点 河南 省 洛阳 市 涧西 区 辛店镇西沙坡村柳石路 188 号

地理坐标 （东经 112度 17分 20.404秒，北纬 34度 36分 24.346秒）

国民经济

行业类别

C3031粘土砖瓦及

建筑砌块制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品

业 56、砖瓦、石材等建筑

材料制造 303-粘土砖瓦

及建筑砌块制造

建设性质

☑新建（迁建）
[...]

是否可

行技术

筒仓进料

粉尘

颗粒物
有组

织

袋式除尘技

术

☑是

□否

《水泥工业大气污染物排放标

准》（DB41/1953-2020）表 1散
装水泥中转站及水泥制品生产

水泥仓及其他通风生产设备排

放限值的要求

投料及落

料粉尘

《砖瓦工业大气污染物排放标

准》（DB41/2234-2022）表 1“原

料制备、成型”的最高允许排放

浓度标准及《重污染天气重点行

业应急减排措施制定技术指南》

（2020年修订版）（环大气函

[2020]340号）“十六、砖瓦窑-
非烧结砖企业绩效引领性指标”

排放限值要求。

搅拌粉尘



44

1.3 集气罩设置可行性分析

本项目仅设置一辆装载机，每个配料斗不同时进行上料。根据《大气污染控

制工程》（第三版）中集气罩的相关设计要求，本项目所采用的集气罩为三面围

挡，1面敞开式集气罩，其排气量按下式计算：

QV=A0×V0×3600

式中：QV一集气罩排风量，m3/h

A0一罩口面积，m2，本项目料仓集气罩规格为 2.5m×1m。

V0一罩口平均风速，m/s，可取 0.5~1.25。其中，集气罩一面敞开，

V0取 0.5~0.7；集气罩两面敞开，V0取 0.75~0.9；集气罩三面敞开，V0取 0.9~1.05；

集气罩四面敞开，V0取 1.05~1.25；本项目取 0.6m/s。

经计算 Q=2.5×1×0.6×3600=5400m3/h，考虑管道风量损失，则配料斗配套风

机风量取 6000m3/h。

1.4废气排放口基本情况

本项目废气治理排放口基本信息见下表。

表 23 有组织废气排放口基本情况

污染

源

排放

口编

号

排放

口类

型

高度

（m）

内径

（m）

烟气流

速（m/s）
出口温

度（℃）

地理坐标

经度 纬度

粉尘

DA00
1

一般

排放

口

15 0.5 14.15 常温
112.17195

7 34.362475

DA00
2

一般

排放

口

15 0.2 17.7 常温
112.17195

2 34.362531

1.5非正常工况

本项目废气处理装置非正常工况主要为除尘器布袋破损，非正常情况下暂停

生产，待修复后再进行生产。非正常情况下未及时发现会导致除尘效率降低，非

正常排放频次按一年一次，每次持续 1h进行污染物产生量核算。本项目非正常

工况废气排放情况见下表。

表 24 非正常工况废气污染物产生及排放情况一览表
产排 污 产生情况 处理 排放情况



45

污环

节

染

物

措施
产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/m3）

产生速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放速

率

（kg/h）

排放量

（t/a）

水泥

筒仓

颗

粒

物

2.4 6000 12

2套仓顶

除尘器

（去除

效率为

50%）+1
根 15m
排气筒
DA001

3000 6 6

配料

斗

颗

粒

物

7.0373 781.92 3.9096
集气罩+
集气管

道+1套
覆膜袋

式除尘

器（去除

效率为

50%）

+15m排

气筒
DA002

242.79 2.4279 4.37
搅拌

机

颗

粒

物

1.7032 118.28 0.9462

备注：*考虑最大排放速率叠加。

由上表可知，非正常工况下，DA001~DA002排气筒废气污染物排放浓度远

远高于正常工况排放水平，为防止非正常工况废气污染物直接排放，企业必须加

强废气处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设施正常运行。

为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责袋式除尘器等环保设施的日常维护和管理，每日检查设备情

况并进行记录，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理制度，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③定期检修生产设备，定时维护袋式除尘器装置，确保废气污染物产生及收

集设施站正常运行。

1.6废气监测要求

参照《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）要



46

求，本项目废气监测要求见下表。

表 25 本项目大气污染物监测要求

污染源类

型

监测

项目

监测点位

置

监测

点数

监测

频率
控制指标

筒仓进料

粉尘

颗粒

物

DA001出
口

1个点 1次/年

河南省地方标准《水泥工业大气污

染物排放标准》（DB41/1953-2020）
表 1散装水泥中转站及水泥制品

生产水泥仓及其他通风生产设备

排放限值的要求

投料及落

料粉尘、

搅拌粉尘

颗粒

物

DA002出
口

1个点 1次/年

河南省地方标准《砖瓦工业大气污

染物排放标准》（DB41/2234-2022）
表 1“原料制备、成型”的最高允

许排放浓度标准及《重污染天气重

点行业应急减排措施制定技术指

南》（2020年修订版）（环大气

函[2020]340号）“十六、砖瓦窑-
非烧结砖企业绩效引领性指标”排

放限值要求。

厂界无组

织

颗粒

物
厂界 4个点 1次/年

河南省地方标准《砖瓦工业大气污

染物排放标准》（DB41/2234-2022）
无组织排放限值要求

综上所述，虽然项目位于环境空气不达标区，但项目营运期生产过程采取多

种措施，减少污染物排放，项目废气处理措施为可行技术，项目建设完成后能够

满足《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南》（2020年修订版）（环

大气函[2020]340号）“十六、砖瓦窑-非烧结砖企业绩效引领性指标”要求，项

目污染物排放浓度满足标准要求；随着洛阳市大气污染防治措施的落实，区域环

境空气质量将逐步改善，本项目对环境空气影响较小，可以接受。

2、废水

本项目运营期用水主要为生产用水和生活用水，项目总用水量为 46.38m3/d

（13914m3/a），项目废水主要为职工生活污水。

2.1废水污染物排放源

本项目废水污染物排放情况见下表。



47



48

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 26 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产排

污环

节

类别

污染

物

种类

污染物产生 治理设施
废水排放

量（m3/a）

污染物排放
排放时

间（h）浓度

（mg/L）
量（t/a） 名称 处理能力

去除率

（%）

浓度

（mg/L）
量（t/a）

职工

生活

生活

污水

COD 350 0.0672
化粪池+
垃圾渗滤

液处理系

统

400m3/d

COD：去除

率 99.5%；

SS：去除率

99%；氨

氮：去除率

99.9%；

0 / / /
SS 220 0.0422

氨氮 30 0.0058

表 27 废水治理措施基本情况一览表

废水类别 污染物
许可排放污

染物项目

污染治理设施
排放方式 排放去向

污染治理设施名称 污染治理设施工艺 是否为可行技术

生活污水

化学需

氧量、悬

浮物、氨

氮

化学需氧

量、氨氮

化粪池+垃圾渗滤液

处理系统

厌氧+好氧MBR十

纳滤+反渗透工艺
是 间断排放 不外排

2.2用排水情况

（1）工艺用水

根据建设单位提供的产品设计资料，项目搅拌工序为保证面料及底料的含湿量，需要的用水配比系数约为 15%，

本项目原辅料年用量为 85160t/a，则配料用水为 12774m3/a（42.58m3/d），该部分用水进入产品中，不外排。

（2）抑尘用水



49

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

项目原料暂存区域上方设置全覆盖雾化洒水喷头，物料装卸、堆存过程通过

喷干雾降尘，用水量约为 3m3/d（900m3/a），水分蒸发或随物料进入产品。

（3）职工生活污水

本项目劳动定员 20人，职工均不在厂区食宿，参考《河南省地方标准-用水

定额》（DB41/T385-2014），营运期非食宿及洗浴员工生活用水量按 40L/人·d，

年工作 300天，则职工生活用水量为 240m³/a（0.8m³/d），污水产生量按用水量

的 80%计，则生活污水产生量为 192m³/a（0.64m³/d）。生活污水依托洛阳环洛再

生能源有限公司化粪池处理后进入垃圾渗滤液处理系统进行处理后回用于洛阳

环洛再生能源有限公司循环冷却塔补水，不外排。

本项目水平衡见下图：

图 3 项目水平衡图 单位：m3/d

2.3项目废水进入洛阳环洛再生能源有限公司垃圾渗滤液处理系统可行性分

析

（1）废水治理设施基本信息

洛阳环洛再生能源有限公司垃圾渗滤液处理系统采用“厌氧+好氧MBR十纳

滤+反渗透工艺”处理工艺，具体工艺流程为：

新鲜水

进入物料或挥发3

原料暂存区

域喷淋水

生活用水 化粪池+垃圾渗

滤液处理系统

46.38

3

0.8

0.16 损耗

0.64

环保免烧砖

生产线
进入产品

42.58

回 用 于 洛

阳 环 洛 再

生 能 源 有

限 公 司 循

环 冷 却 塔

补水

14.19

损耗28.39



50

①垃圾渗滤液经过格栅去除较大杂物后进入曝气沉砂池，在其中进一步对渗

滤液杂质进行分离后进入沉淀池，沉淀池通过定期排泥排除杂物，防止杂物进入

调节池，再通过初沉池后溢流到调节池，用以均衡水质水量；

②预处理系统出水经水泵提升进入 CLR反应池，废水在其中能够去除大部分

有机污染物，并对难降解的大分子有机物降解为小分子有机物；

③厌氧池出水溢流进入两级硝化反硝化系统，废水进入一级反硝化池，在反

硝化菌的作用下去除水中的亚硝态氮，一级反硝化池出水进入一级硝化池，设置

两座，供一定量的氧，将氨氮转化为亚硝态氮；一级硝化池出水进入二级反硝化

池，可以使硝态氮充分利用水中的碳源进行反硝化反应；二级反硝化池出水进入

二级硝化池，硝化池出水进一步硝化，提高氨氮去除率；

④二级硝化池的泥水混合液通过泵的提升进入外置式超滤膜系统，对其进行

泥水分离，超滤膜系统产生的透过液进入超滤产水箱，浓缩液进入浓缩液池另行

处理；超滤系统出水进入纳滤系统，通过纳滤对有机物及高价态盐分的高选择性

截留能力，能够去除水中绝大部分有机物和高价态盐分，纳滤清液进入纳滤产水

箱，浓缩液进入浓缩液池另行处理；

⑤纳滤清液经泵升压后进入反渗透系统，通过反渗透对有机物及盐分的告诫

流能力，进一步去除水中的有机物和盐分，反渗透清液进入清水池，反渗透浓水

进入 DTRO系统，单级 DTRO系统由吹碳塔、芯式过滤器、高压泵、在线泵、膜

柱等单元组成，RO浓水加酸调节 pH后经过吹碳塔进入芯式过滤器过滤，然后经

高压泵加压进入膜柱，在高压泵压力和在线泵形成的大流量循环作用下，水分子

通过膜被分离成渗透液，截留下来的污染物以浓缩液的形式排入浓盐水液池贮

存；

⑥纳滤膜的浓缩液首先进入物料一级膜系统，物料一级膜采用一级两段式运

行，一级膜产生的浓缩液为高浓度有机废液，储存于腐殖浓液池，由于其燃烧值

高，可以回喷焚烧；物料一级膜透过液进入物料二级膜系统，此时废水中有机物

的浓度已经大幅降低，能够再次进行浓缩，物料二级系统产生的滤出液进入纳滤

产水箱，再次经反渗透处理后达标回用。

⑦垃圾渗滤液经处理系统处理后出水能够达到《城市污水再生利用工业用水



51

水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水标准及《城市污水再

生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中表 1城市绿化、道路清扫、消防、

建筑施工标准限值要求。

图 4 洛阳环洛再生能源有限公司现有垃圾渗滤液处理系统处理工艺图



52

（2）污水治理设施依托可行性分析

根据《洛阳市生活垃圾综合处理园区项目竣工环境保护验收监测报告》，洛

阳环洛再生能源有限公司渗滤液处理系统采用“厌氧+好氧MBR十纳滤+反渗透

工艺”工艺，设计处理规模为 400t/d，现状处理水量为 310t/d，本项目废水产生

量为 0.64t/d，全部为生活污水且产生量较小，洛阳环洛再生能源有限公司渗滤液

处理系统能容纳本项目新增的生活污水处理，处理后出水水质能够达到《城市污

水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水系统补充水

标准及《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中表 1城市绿

化、道路清扫、消防、建筑施工标准限值要求，其清液回用于洛阳环洛再生能源

有限公司循环冷却塔补水，浓缩液回用于洛阳环洛再生能源有限公司焚烧炉石灰

乳配置等，不外排。综上，项目依托洛阳生活污水进入洛阳环洛再生能源有限公

司渗滤液处理系统可行。

综上所述，本项目废水能得到合理处置，对周围水环境影响不大，采取的措

施可行。

3、噪声

3.1噪声污染源源强

本项目噪声源主要为搅拌机、全自动制砖机、空压机、风机、铲车等设备运

行时产生，噪声级约为 75~85dB（A），其中搅拌机、全自动制砖机、空压机、

风机主要为固定声源，对于固定声源，评价建议采取选购低噪声设备、基础减振

降噪措施，同时加强管理，保证设备正常运行，预计可降噪 20dB（A）；本项目



53

运营

期环

境影

响和

保护

措施

主要噪声源强及防治措施见下表。

表 28 项目高噪声设备源强一览表（室内） 单位 dB（A）

序

号

构筑

物名

称

声源

名称
型号

（声压级/距
声源距离）/
（dB(A)/m）

声

源

控

制

措

施

空间相对位

置（m） 距室

内边

界距

离（m）

室内

边界

声压

级 dB
（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失 dB
（A）

建筑物室外噪声

x y z
声压

级 dB
（A）

建筑物外距

离（m）

1
